1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

          PROJETO DE LEI Nº.
   DE 2013.
“Dá denominação oficial à MMR – 053  de ESTRADA “ AMBROSIO DE GRAVA”.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – A MMR- 053, passa a denominar-se ESTRADA “AMBROSIO DE GRAVA”.

Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                                 Art. 3º – Revogam-se às disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 08 de Agosto de 2013.
VEREADOR OSVALDO APARECIDO QUAGLIO
JUSTIFICATIVA
O homenageado em questão é Ambrósio De Grava descendente de italianos que trabalhou na propriedade de  família na  Zona Rural de Mogi Mirim até sua maioridade. Desde criança aprendeu a lavrar a terra para o cultivo do café, principal cultura na propriedade dos De Grava.
Depois de adulto veio para a cidade, onde constituiu família ao lado de Josefina Pivatti De Grava, tendo seis filhos Rosana

CONTINUAÇÃO DO PROJETO DE LEI N    /2013
Maria, Paulo Henrique, André Luiz; Daniel Antonio De Grava; Miriam Cristina e Ana Carolina
Neto de italianos que aqui se instalaram para cultivar a terra- Catarina e João De Grava, ele era filho do também agricultor Horácio De Grava que durante toda vida atuou na lavoura de café.  A família De Grava sempre possuiu propriedade rural em Mogi Mirim e hoje aquilo que no passado era tomado por vastas plantações de café, tornou-se  uma região urbana. Dada a localização da propriedade e a história da família De Grava com aquela região da cidade, apontamos o nome de Ambrósio De Grava para dar denominação à rodovia MMR- 053

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]